
日本大学薬学部校友会総会                                

（通称 日本大学桜薬会） 

 

日  時  令和４年６月２６日（日） 

                 １３：３０～ 

場  所  日本大学薬学部 ８２２教室 

 

総 会 次 第 

 

開 会 の 辞              司    会   齋 藤 弘 明 

会 長 挨 拶              会    長   内 倉 和 雄 

学 部 代 表 挨 拶                     薬 学 部 長   鳥 山 正 晴 

 

議  事 

 

第１号議案 

      令和３年度 庶 務 報 告      事  務  局    （資料 １） 

令和３年度 事 業 報 告      事 業 委 員 長    （資料 ２） 

                                               学 内 委 員 長 

                         Ｉ Ｔ 委 員 長 

                           事   務  局 

 

令和３年度 決 算 報 告       財 務 委 員 長    （資料 ３） 

監 査 報 告            監 事         (資料 ４） 

        

   第２号議案 

      令和４年度 事 業 計 画 案     事 業 委 員 長       （資料 ５） 

                                              学 内 委 員 長          

                                          Ｉ Ｔ 委 員 長 

                         事    務    局 

 

令和４年度 予  算  案     財 務 委 員 長       （資料 ６） 

   

 第３号議案 

      役 員 承 認            事  務  局      （資料 ７） 

 

   第４号議案 

      そ  の  他 

 

   閉 会 の 辞              司    会    齋 藤 弘 明 
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資料 １ 

令和３年度 庶 務 報 告 

 

会員数（令和４年４月１日現在） 

 

  

令和４年 

 

増 減 

 

 

正会員 

国内居住者       

海外居住者       

物 故 者       

住所不明者       

学生会員 

学 部 生       

大 学 院 生       

    (他学部,他大学) 

特別会員 

 薬学部教職員 

旧教職員 

   物故者 

推薦会員 

名 

 １３，８４７ 

   ９，４１０ 

     ５２ 

    ８２４ 

  ３，５６１  

  １，５８２ 

  １，５６０ 

     ２２ 

     （６） 

    １５５ 

     ６５ 

     ９０ 

    （３８） 

      ０  

名 

＋２２７ 

   ＋ ３６ 

      ０ 

   ＋ ４０ 

   ＋１５１ 

＋ ４６ 

＋ ４４ 

   ＋  ２ 

(       (＋０)  

－  ４ 

      －  ９   

   ＋   ５ 

      (０) 

        ０  

 

 

 

 

正会員動向 
  〇 資 格 変 更       

     学生会員より  令和３年９月    ４０名 

             令和４年３月   １８７名 

 

〇 物 故 者           ８２４名（５．９％）      前年比  ＋ ４０名 

 

  〇 住所不明者         ３，５６１名（２５．７％）     前年比 ＋１５１名 

 

  〇 退 職 

     助  教 下田 康代（令和４年３月３１日 環境衛生学） 

      

  ○ 転 入 

 専任講師  菅野 敦史（板橋病院から：令和４年 ４月 １日薬剤師教育センターへ） 
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○ 新 任  

   助  教  竹安 智広 （令和４年 ４月 １日 薬学教育研究センター） 

   助  教  渡部 浩平 （令和４年 ４月 １日 環境衛生学） 

   助  教  長友 太希 （令和４年 ４月 １日 薬剤学） 

   助  教  重松  花梨   (令和４年 ４月 １日 薬品分子化学) 

 

 

 学生会員動向 

 

〇 入 会 

     令和３年４月  学部入学者       ２５７名（１年生 ２５７名）            

             大学院入学者     １名（他大卒）  

               

 

特別会員動向（令和３年４月２日～令和４年４月１日） 

   「校友会会則 第６条 特別会員①薬学部教職員」関係 

   

人事異動  

〇 退 職 

      事務局長     参 事 須永  登（令和３年 ４月１３日） 

 准教授          畑  春実（令和４年 １月３１日 薬学教育研究センター） 

      教  授         飯島  洋（令和４年 ３月３１日 生物有機化学） 

      専任講師        小田桐功武（令和４年 ３月３１日 薬剤師教育センター） 

 

   〇 転 出 

      事務局次長   参 事 星野 直也（理工学部へ：令和３年 ４月１３日） 

      庶務課     書 記 倉又 理貴（本部へ：令和３年 ７月 １日） 

      学生課主任   主 事 吉田 俊彦（文理学部へ：令和３年１２月１０日） 

      就職指導課長  参 事 立石 重美（医学部へ：令和３年１２月１３日） 

      図書館事務課  主 事 河淵 由香（松戸歯学部へ：令和３年１２月１３日） 

      特任事務長   参 事 望月 幸司（本部へ：令和４年 ２月 １日） 

      管財課長    参事補 森田 竜也（本部へ：令和４年 ２月 ８日） 

       

〇 転 入 

   事務局長    参 事 佐藤 義典（法学部から：令和３年 ４月１３日） 

   管財課課長補佐 参事補 韮澤 暁子（経済学部から：令和３年 ７月 １日） 

   特任事務長   参 事 望月 幸司（本部から：令和３年 ９月１３日） 

   特任事務局長  参 事 大里 裕行（本部から：令和４年 ２月 １日） 

   管財課長    参 事 森  秀樹（豊山女子から：令和４年 ２月 ８日） 
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 〇 新 任  

      教 授         西  圭史（令和４年 ４月 １日 薬剤師教育センター） 

      助 教         小方 昌平（令和４年 ４月 １日 分子標的治療学） 

      庶務課    見習職員 渡邊 菜月（令和４年 ４月 １日） 

       

  

  

 

 

 

「校友会会則第６条 特別会員②薬学部に在職した教職員」 

薬学部校友会会員規程 第 1条 1項 日本大学工学部薬学科、理工学部薬学科または薬学部並

びに大学院薬学研究科に在職した教職員であって、かつ、その在職期間が５年以上の者 

  

〇 特別会員 

   教 授        飯島  洋 

   准教授        畑  春実  

   参事補        森田 竜也 

   主 事        吉田 俊彦 

   書 記        倉又 理貴 
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資料 ２ 

令和３年度 事 業 報 告 
 

正会員への活動 
  

【事業委員会】 

〇 会報発行 

      号数：桜薬会会報７４号、７５号 

      発行日：令和３年５月１５日、令和３年１０月１５日 

      発行部数：７４号２２ページ、７５号２８ページ 各１１，０００部 

 

〇 会員名簿（平成１６年度版）追補の発行  １００部 

      追補［１８］：令和４年３月２５日現在 

      学 部 卒 業 生                   ２２６名  収 載 

       大学院博士課程修了者       ４名 収 載 

                      

【ＩＴ委員会】 

   ○ 就職紹介（求人） 

      薬学部校友会ＨＰに正会員に対する求人情報を掲載 

１５件（校友会 ２件、薬学部 １３件） 

  

○ ホームページ（インターネット）の整備（リニューアル）、充実 

 

  【事務局】 

〇 「母校を訪ねる日」の開催（第３３回桜薬祭初日） 令和３年１０月３０日（土） 

      新型コロナウイルス感染症拡大のため中止 

 

   〇 会員資料（名簿）の整備 

      新規登録：       ２７４件   前年比 ＋   ２件 

      記載事項訂正：   ７５６件     前年比 －２７０件  

 

   〇 支部会・同期会支援 

      宛名ラベルの提供： ０件 

 

〇 薬学生涯教育講座の共催 

      薬学部主催の薬学生涯教育講座「最近のトピック」を共催した。 

      開催日：令和３年６月３０日（木）、１０月２０日（水）、令和４年２月２４日（木） 

      開催形式：Ｚｏｏｍ によるライブ配信 

      受講者：３８名 

 

〇 地区支部会および職域支部会の開催 

第４５回桜神会     オンライン形式    令和３年 ７月１３日 ２０名 

第４６回桜神会     オンライン形式    令和４年 １月１２日 ２５名 

東京支部（東桜会）   オンライン形式    令和４年 １月１４日  ６名 
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 〇 同期会の開催 

       なし 

 

   〇 同僚学部校友会・同僚薬科大学校友会との連携の強化 

       工科系校友会 

       新型コロナウイルス感染症拡大のため中止 

 

      医療系同窓・校友連絡会 

       新型コロナウイルス感染症拡大のため中止 

 

      全国薬科大学・薬学部同窓会連絡協議会 

       今年度開催なし 

 

   ○ 支部活動の活性化 

      地区支部・職域支部に支援 

 

学生会員への活動 
 

【事業委員会】  

    ○ 桜薬会会報 ７４号は配布できず、７５号は１年生を除いて配布 

       

【学内委員会】 

○ 新入生に入学記念品（USBメモリー）を贈呈      

令和３年 ４月 ２日（金） 

学部１年生 ２５７名  大学院生 ３名             

 

○ 第１７回入会記念特別講演会開催   

       新型コロナウイルス感染症拡大のため中止 

 

○ 薬学部スポーツ大会補助  

      新型コロナウイルス感染症拡大のため中止  

     

     ○ 第３３回桜薬祭補助  

       新型コロナウイルス感染症拡大のため中止 

 

 ○ 薬学部校友会奨学金授与            

令和３年１２月１０日（金）（口座振り込みによる） 

        奨学生  学部 ４年 １名、 ３年 １名 

             

○  学部卒業生に卒業記念品（ふくさ）を贈呈 

    令和３年１０月２１日（木） 

         ９月卒業生   ４０名 

        令和４年 ３月２５日（金）  

         ３月卒業生  １８６名           
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○ 大学院課程修了者に記念品（ふくさ）を贈呈 

    令和４年 ３月２５日（金） 

博士課程修了者   ４名   

        

    ○ 資格取得支援 

        テストセンター対策模擬試験       ３名 

       

    ○ 薬学部校友会（桜薬会）奨学金授与         

令和４年 １月 末日 （口座振り込みによる）   

        奨学生（１０名） 学部 ６年 ３名、 ５年 ３名、 ４年 １名、 

                    ３年 ２名、 １年 １名  

 

○ 薬学部校友会（桜薬会）大学院生支援金授与 

  令和４年 １月 末日 （口座振り込みによる） 

  奨学生（１名） 博士課程  ４年 １名 

 

 ○ 学年末実力試験優秀賞の贈呈 

      ３年 １０名、 ２年 ５名、 １年生 ６名  

 

○ 広報活動への補助 

 

 

【ＩＴ委員会】 

    ○ 就職紹介（求人） 

        薬学部就職指導課と協力し、学内に掲示の抄録を薬学部校友会ＨＰに掲載 

（件数：一般企業・病院他；４７５件、公務員５７件）  
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〇 令和３年度 本部還付金  

                                        （単位：円） 
科   目 還 付 額 振 替 先 備     考 

本部還付(正会員) 

年会費充当 

雑収入(寄付金扱) 

本部還付(準会員) 

  入会金充当 

  年会費充当 

  前納会費充当 

    186,000 

 

 

  9,156,000 

 

 

 

 

    102,000 

     84,000  

 

  2,572,000 

  3,052,000 

  3,532,000 

@ 3,000× 62（前年比－4) 

@ 2,000× 51 

@ 1,000× 51 3,000×11 

@ 6,000×1,526（前年比＋23） 

@ 4,000×526  2,000×234 

@ 2,000×1,526 

@ 4,000×766 2,000×234 

 合        計 9,342,000   9,342,000  

 
 
 

〇  前納会費積立  

                                    （単位：円） 

   科   目   金  額   件数    年会費 

令和４年度分 

  令和５年度分以降 

   6,750,000 

  27,729,000 

( 3,370 × 2,000   10×1,000) 

(13,488 × 2,000  753×1,000)  

    合     計   34,479,000 (16,858 × 2,000  763×1,000) 

前  年  度 34,146,000 (17,073 × 2,000) 

前 年 比     （増減△）    333,000 
 

 

 

 

                         

 〇  財産基金 

                                 （単位：円） 

科   目 収入 支出 基金残高  

前 年 度 繰 越 金 

利 子 

4,448,579

     36 

 

  

  

合        計  4,448,615   ０ 4,448,615  

 

 

 

〇 日本大学薬学部校友会（桜薬会）奨学金 

                                         （単位：円） 

科   目 収 入 支 出 残 高 備考 

前 年 度 繰 越 金 

今 年 度 寄 付 金 

奨 学 金 支 給 

振 替 手 数 料 

6,426,916 

280,000

            

 

 

    600,000  

   165   

  

寄付 9件 

奨学生３名、  200,000×3 

 

合        計  6,706,916   600,165  6,106,751  
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○ 奨学・研究奨励基金（日本大学に運用を委託している） 

                                      基金 27,410,000 

                                    （単位：円） 

科   目 収   入 支  出 備 考  

基 金 運 用 果 実 

薬学部校友会より補填 

奨  学  金  支  給 

     140,000 

   260,000 

           

  

 

400,000 

 

 

奨学生２名、   200,000×2 

 400,000 400,000  
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監 査 報 告 

                                   令和 4年 5月２６日 

 

 

  日本大学薬学部校友会 

   （通称 日本大学桜薬会） 

  会長 内 倉 和 雄 殿 

                      日本大学薬学部校友会 

                               （通称 日本大学桜薬会） 

                 

                               監事  

    

監事  

    

                              監事  

 

            

監 査 報 告 書 
 

  令和 3年度日本大学薬学部校友会（通称 日本大学桜薬会）の帳簿・証票類・ 

収支決算書について監査の結果、適正なものとみとめます。 

 

以 上 
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資料 ５ 

令和４年度 事 業 計 画 案 

 

正会員への活動 

 【事業委員会】 

 

○ 桜薬会会報発行 

 年２回発行（７６号；令和４年４月１５日、７７号；１０月１５日） 

各１１,０００部 

 

○ 会員名簿（平成１６年度版）追補（１９）発行   １００部 

令和５年３月卒業の正会員を収載 

 

【ＩＴ委員会】 

 

○ 就職紹介（求人情報） 

   薬学部校友会ＨＰに正会員に対する求人情報を掲載 

 

○ ホームページ（インターネット）の整備、充実 

 

〇 会員の広場（フェイスブックの活用） 

 

【事務局】 

 

○「母校を訪ねる日」の開催 （第３４回桜薬祭初日） 

     令和４年１０月２９日（土）  

     訪問正会員および特別会員に昼食券を提供 

 

○ 薬学生涯教育講座の共催 

        薬学部主催の薬学生涯教育講座［最近のトピック］（従来の卒後教育講座） 

年間４回を共催 

 

○ 会員資料（名簿）の整備 

 

〇 支部会・同期会支援 

 

○ 同僚学部校友会・同僚薬科大学校友会との連携の強化 

工科系校友会との連携の強化 

     工科系校友会幹事会 

      令和４年度工科系校友会連絡会・懇親会 

       幹事校友会：生産工学部校友会 

       開催日：８月下旬予定  
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医療系同窓・校友会との連携の強化 

      医療系同窓・校友連絡会 

     第２０回日本大学医療系同窓・校友学術講演会 

       幹事校友会：松戸歯学部同窓会 

開催予定    

    

  ○ 全国薬科大学・薬学部同窓会連絡協議会との連携の強化 

        

○  支部活動の活性化 

 

 学生会員への活動 
 【事業委員会】 

○ 桜薬会会報（７６号、７７号）の配布 

  

 【学内委員会】 

○ 入学記念品の贈呈 

 

○ 入会記念特別講演会の開催 

 

○ 薬学部スポーツ大会補助（昼食券および飲み物の提供） 

 

○ 学園祭（桜薬祭）補助（昼食券の提供） 

 

○ 薬学部校友会奨学金授与「薬学部校友会奨学生選考委員会」 

 

○ 薬学部校友会（桜薬会）奨学金授与「薬学部校友会（桜薬会）奨学生選考委員会」 

 

○ 卒業記念品の贈呈 

 

○ 就職講演会（就職セミナー） 

 

○  就職活動支援：日本赤十字社救急員養成講習会、公務員試験対策模擬試験、 

テストセンター対策模擬試験（薬学部主催）、ＴＯＥＩＣ など 

 

  ○ 学年末実力試験優秀賞の贈呈 

 

○ 広報活動への補助 

 

 【ＩＴ委員会】 

○ 就職紹介（求人情報） 

     薬学部就職指導課と協力し、学内掲示の求人情報を薬学部校友会ＨＰに掲載 
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資料  ６ 
令和４年度  予  算  案 

〇  収  入  の  部                               （単位：円） 
科   目 予    算 前年度実績    増  減 備     考 

入   会   金 

年     会     費 

  前納会費積立 

  当年度納入 

  利            子 

  雑     収     入  

   2,804,000 

 

   6,750,000   

   4,000,000 

         300 

     300,000  

  2,572,000 

 

   4,809,000 

   3,648,000 

         215 

     96,000 

      232,000    

 

  1,941,000 

    352,000   

    85 

    204,000 

@ 4,000×584 2,000×234 

 

@ 2,000 ×3,370 1,000×10 

@ 2,000 ×2,000 
預貯金 

懇親会、祝儀、還付寄付 等 

 合        計  13,854,300  11,125,215 2,729,085  

 

  支  出  の  部                               （単位：円）                  
  科   目    予    算 前年度実績 増  減 備     考 

１事業費 合計 

  ①会 誌 発 行 費         

      印 刷 費        

  原     稿     料 

      発 送 費        

②活 動 補 助 費         

    生涯教育講座 

      支部・同期会 

      学 生 会 員        

    医療系・工科系 

  ③ＨＰ管理費 

   8,360,000 

 

   2,000,000 

      60,000 

   2,500,000 

 

     300,000 

     500,000 

   2,500,000 

     200,000 

     300,000 

   7,509,206  

 

  1,743,500 

      37,400  

   1,944,531 

 

     300,000 

     240,000 

   2,913,775  

        0 

     330,000 

    850,794 

 

256,500 

22,600 

555,469 

 

0 

    260,000 

△ 413,775 

200,000    

△  30,000     

 

 

会報76,77号 各11,000部 

 

 

 

@50,000×6回 

@20,000×10  支部補助金 

入学・卒業記念品,スポーツ大会,昼食券,奨学金 
工科系,医療系 

 

 

 

出席者100名 

幹事会,運営委員会      

 

文具,振替用紙,財務管理 

事務局員2名 給料及び交通費 

役員旅費 

後納料金 他 
 

本部,創立130周年記念事業募金,全国薬大他 

 

祝金,祝電,生花 

 

２管理費 合計 

 ①会 議 費 

     総 会 費        

     委 員 会 費        

  ②事務局費  

     管 理 費        

     人 件 費        

     旅費交 通費        

     通 信 費        

  ③その他  

     本部等分担金 

    慶 弔 費        

 ④予備費 

   5,494,300 

 

     700,000 

     120,000 

 

   1,000,000 

   2,000,000 

     400,000 

     200,000 

 

     600,000 

     300,000 

     174,300   

   2,107,015 

 

        0 

      15,820 

 

     321,406 

     772,912 

     205,748 

     124,558 

 

     570,000 

      96,571 

           0 

  3,387,285 

 

    700,000 

    104,180 

 

    678,594 

  1,227,088 

    194,252 

     75,442 

 

     30,000  

   203,429  

  174,300  

     合        計   13,854,300    9,616,221   4,238,079  

     

〇  本部還付金                                 （単位：円） 
科   目 予  算   前年度実績    増  減 備     考 

 １本部還付(正会員) 

年会費充当 

雑収入充当(寄付金扱) 

２本部還付(準会員) 

 入会金充当 

  年会費充当 

  前納会費充当 

  ( 150,000) 

    100,000 

     50,000 

（9,360,000） 

  2,804,000  

  3,120,000 

  3,436,000 

  （ 186,000） 

     102,000 

      84,000 

 （9,156,000） 

   2,572,000 

   3,052,000 

   3,532,000 

(△  36,000) 

  △   2,000 

  △  34,000 

( 204,000)     

232,000 

 68,000 

△  96,000   

@ 3,000× 50 

@ 2,000× 50 

@ 1,000× 50 

@ 6,000×1,560 

@ 4,000×584 2,000×234 

@ 2,000×1,560 

@ 4,000×742  2,000×234 

合        計 9,510,000 9,342,000    168,000  
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資料 ７ 

役 員 承 認 
 

○ 幹事および学内幹事の承認 

   「校友会会則第８条３項 幹事は次の各号に従い選出し、会長が総会に提案する。」 

    イ 日本大学工学部薬学科、理工学部薬学科および〉薬学部の各卒業年次毎に、３名ずつ 

      選出する。 

ロ 日本大学理工学部薬学科及び薬学部の卒業生で、日本大学薬学部に勤務する者。 

（学内幹事） 

 

  幹 事 （任期：令和５年度まで） ◎印 常任幹事  

 

卒業期（イに該当する者）    

第６５期 ◎菅野 裕己、有壁 一成 

 

   学内（ロに該当するもの） 

    新任 

     菅野 淳史（４５期）、竹安 智広（６０期）、渡部 浩平（６１期）、 

長友 太希（６３期）、重松 花梨（６５期） 

    退任 

     下田 康代 

  

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


